1

臺灣港務股份有限公司性別平等工作小組第 31 次會議

會議紀錄

一、 時間：112年 4月 24日（星期一）下午 2時

二、 地點：總公司 2樓第 3會議室

三、 主持人：盧委員展猷                    紀錄:蔡佩璇

四、 出、列席人員：如簽到表（視訊會議）

五、 主席致詞：（略）

六、 報告事項：

(一) 第 30次會議決議辦理情形。

主席裁示：

洽悉，有關 111年性別友善環境訪視(臺北港)建議事項之尚未

完成項目，請持續更新辦理情形。(如附件 1)

(二) 112年度辦理性別主流化執行方案任務分配表-執行情形。

洽悉，有關 109-111年辦公室性別友善問卷調查之改善方案評

估表，尚未完成項目請持續更新辦理情形。(如附件 2)

七、 討論事項：

(一) 113年度性別預算

決議：

請會計處於會後補充各項目經費明細，並送各委員參考。

(二) 111 年度旅客服務中心暨通關服務站性別友善環境滿意度調查

報告

決議：

請依「行政院性別平等處檢視意見表」(如附件 3)，加入性別、

身障、高齡、年齡等資料，並運用合適之統計方法進行分析後，

2

於 112年 5月 5日(星期五)下班前送總公司人力資源處。

八、 臨時動議：無。

九、 散會：下午 3時。

111 年性別友善環境訪視建議事項辦理情形表(臺北港營運處)

項

次
位置 設施 建議事項 評估及改善方案 預計完成日期

照片

改善前 改善後

1 辦公

大樓

4 樓

哺集乳室

哺集乳室空間較

小，請預先規劃

未來哺乳需求人

數擴增空間。

1. 經檢討哺集乳室目前

使用情形，尚無不足

情事。

2. 4 樓哺集乳室已無擴

增空間，本行政大樓

亦無其他閒置空間，

惟本處刻正辦理臺北

港行政大樓整修案，

將於 1 樓另行增設哺

集乳室 1 間。

1 樓哺集乳室

113.06.30

－ －

9 通關站應考慮視

障人士，設置導

盲磚。

無障礙通道已納入臺北

港行政大樓整修案，將重

新整建。現階段先行設置

臨時性塑膠導盲磚墊。

（112.04.19 施工照片）

第 1 候船室前

方旅客通道：

112.03.27 完工

流瀑池側邊旅

客通道：預計

112.04.25 完工

附件 1

111 年性別友善環境訪視建議事項辦理情形表(臺北港營運處)

項

次
位置 設施 建議事項 評估及改善方案 預計完成日期

照片

改善前 改善後

10 旅客

服務

中心

無 障 礙 斜

坡道

從戶外斜坡道至

大門口增設導盲

磚，俾利視障者

行走。

考量斜坡道行走安全性，

依地面材質及施作範圍

訂製導盲釘。

（詳圖示）

預計 112.05.25

完成

※廠商備料中

109 年本公司廁所、哺集乳室、無障礙設施及停車位改善方案評估表

編號 公司別 設施 位置 反映事項 改善方案 預計完成日期
主辦

單位

16 基隆
無 障 礙

廁所
海港大樓 1

樓
空間狹小。

110 年 12 月 21 日管委會決議

由財政部關務署基隆關承辦本

案翻修改善工程，並編列 112

年度預算已核准在案，目前工

程尚在規畫設計中，後續尚須

經文化局審核。

112 年 12 月 31 日

海港大

樓管委

會

附件 2

110 年本公司廁所、哺集乳室、無障礙設施及停車位改善方案評估表

編號 公司別 設施 位置 反映事項 改善方案 預計完成日期
主辦

單位

6 基隆 女廁
臺北港行政

大樓 2 樓

建議比照基隆分

公司使用免治馬

桶，並設置自動

感應燈及更良好

的通風設備

1、 換裝免治馬桶座墊：已於

111 年 11 月 30 日購置且

安裝於 2 樓船艏男、女

廁。

2、 設置自動感應燈：將依主

席指示及委員提醒避免燈

光於使用者未離開前即熄

滅之情形，尋找並設置適

當之自動感應照明設備。

3、 更良好通風設備：已納入

臺北港行政大樓整修案，

並以加強清潔及巡察為替

代方案。

1、 免治馬桶座墊：已

於 111 年 11 月 30

日完成。

2、 自動感應燈：預計

於 112 年 8 月 31

日完成。

3、 良好通風設備：預

計於 113 年 12 月

31 日完成。

臺北港

營運處

37 高雄
一般機車

停車位

安平港辦公

大樓

建 議 增 設 遮 雨

(陽)棚

於 110 年 9 月 10 日招標委託

建築師事務所辦理「安平港辦

公大樓旁車庫新建工程」設計

及監造工作委託技術服務案，

該工程設有室內汽車停車位、

行動不便停車位、母嬰親善停

本工程案已於 111 年 9

月 1 日取得建照，刻正

辦理工程採購招標程序

中，並於 112 年 2 月

28 日開工，預計 112

年 10 月 25 日完工。

安平港

營運處

編號 公司別 設施 位置 反映事項 改善方案 預計完成日期
主辦

單位

車位及機車位等。

41 高雄
一般汽車

停車位

安平港辦公

大樓後方

建 議 增 加 遮 雨

(陽)棚

已於 110 年 9 月 10 日招標委

託建築師事務所辦理「安平港

辦公大樓旁車庫新建工程」設

計及監造工作委託技術服務

案，該工程設有室內汽車停車

位、行動不便停車位、母嬰親

善停車位及機車位等。

本工程案已於 111 年 9

月 1 日取得建照，刻正

辦理工程採購招標程序

中，並於 112 年 2 月

28 日開工，預計 112

年 10 月 25 日完工。

安平港

營運處

51
土開公

司

機車停車

場
蓬萊停車場

1. 地 面 凹 凸 不

平，下雨天常積

水，建議重新鋪

設。

2.希望加裝遮雨

(陽)棚。

針對破損處以泥作進行小範圍

的區域補強。

即刻啟動聯繫協力廠商

納入排程，預計  5 月

中旬完成。

土開公

司

52
土開公

司

汽車停車

場
蓬萊停車場

地面凹凸，偶有

碎石，下雨天易

積水。

土開公

司

111 年本公司廁所、哺集乳室改善方案評估表

編號 公司別 位置 設施 反映事項 改善方案 預計完成日期 主辦單位

23 高雄
安平港營

運處 2 樓
女廁 通風不佳。

於天花板增設循環扇加強

空氣流通。
112 年 6 月 30 日

安平港營

運處

1

交通部 111年度性別平等推動計畫成果報告

行政院性別平等處檢視意見表

壹、年度績效指標整體檢視

一、 院層級議題：

本年度績效指標達成情形：共 21項，達成 21項

二、 部會層級議題

(一) 本年度績效指標達成情形：共 24項，達成 23項

(二)摘要說明：議題 2 績效指標「每兩年辦理市區客運業者無障礙及性平友善調

查」：係已針對 111 年整年度進行調查，惟延後至 112 年提出調查結果及改善

建議，爰未達標。

貳、性別議題年度成果

院議題一：促進公私

部門決策參與之性別

平等

無意見。

院議題二：提升女性

經濟力

策略「改善水平及垂直職場性別隔離，縮小性別薪資差距」：

績效指標「於臺鐵局轄下共計 2,930個車次內以跑馬燈進行

改善職場性別隔離宣導」年度執行情形達 50%車次宣導，已

達成 114 年之目標值(24%)，建議修正提高目標值或訂定更

具挑戰性之績效指標，如辦理製作宣導短片並進行網路或實

體活動進行宣導。

院議題三：消除性別

刻板印象、偏見與歧

視

無意見

院議題六：打造具性

別觀點的環境空間及

科技創新

1. 策略「依相關規範盤點及改善業管學校、醫療院所、交

通設施、藝文場館、觀光休旅等場域空間(例如廁所、

哺集乳室、停車空間等)的性別友善性」：有關「提升丙

等航空站、國家風景區、國道服務區、新/改建車站設

附件 3

2

施及直轄市車站特級支局郵局等設施之性別友善性」5

項績效指標，其 111年度成果為盤點前開場館之性別友

善設施已完成盤點，請補充說明盤點結果，如需改善之

場站及其項目等內容，以利後續規劃改善作業。

2. 策略「針對業管的場域進行量化或質化調查，回應不同

性別者的需求與滿意度，並顧及不同性別者參與育兒及

照顧之空間友善性」：有關業管場域「提升身心障礙、

性別、高齡及多元性別等友善空間及設施之滿意度」已

說明完成 6項滿意度調查，建議補充說明請針對滿意度

調查結果就性別、身障、高齡、年齡等進行交叉分析民

眾需求，並作為後續規劃改善措施之參考。

部會議題一：優化無

障礙旅遊服務

無意見。

部會議題二：打造性

別友善的優質服務場

域

策略「積極研議將各類族群友善性納入交通運輸場站、運具

及為民服務場所設計等，以兼顧及滿足各類族群需求」：

1. 有關績效指標 1.「每兩年辦理市區客運業者無障礙及

性平友善調查」未達成目標期程一節，案內說明預計於

112 年針對 111 年整年度進行並提出調查結果及改善

建議，請依所提檢討策進內容，滾動修正 112 年目標

值。

2. 績效指標 4.「提升轄管之區間車及城際列車等場域性

別及親子友善性」之年度成果，為瞭解旅客對於車廂環

境性別及親子友善性之整體滿意度，建議可補充旅客

諮詢系統使用情形，如使用者的性別統計或不同性別

民眾之意見(尤其是身障、高齡者等不利處境族群)，作

為未來提升服務品質參考。

部會議題三：提供弱

勢女性就業機會

無意見。